Информация

о результатах проведенных в апреле 2015 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1.


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №86"
	Плановая/выездная
	22.04.2015-28.04.2015 
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	В ходе проведения проверки выявлены нарушения  обязательных требований:

        1.    Структура официального сайта МДОУ «Детский сад № 86» городского управления образования не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации. 

        2.  В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от                    29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года  №  462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствуют результаты анализа показателей  деятельности организации, подлежащей самообследованию.

       3.  В нарушение части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 г.             № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в пункте 2.2.1  раздела 2 Договора между  МДОУ «Детский сад № 86» и родителями (законными представителями) ребенка указано, что родители обязуются соблюдать устав МДОУ.

        4.   В нарушение части 10 статьи 13 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в МДОУ «Детский сад № 86» годовой календарный график не утвержден руководителем. 

        5.   В нарушение  статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует договор безвозмездного оказания услуг, заключенный между МДОУ «Детский сад № 86» городского округа Саранск и ГБУЗ РМ «Детская поликлиника № 3» по организации оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся.

        6.  В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МДОУ «Детский сад № 86»  городского округа Саранск  не согласована с учредителем.

        7.   В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции педагогических работников МДОУ «Детский сад № 86» городского округа Саранск не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования».

      8.    В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.7 раздела 5 

Положения о Родительском комитете учреждения противоречит пункту 99Устава в части периодичности  проведения заседания Родительского комитета учреждения.
	По результатам проверки выдано предписание 
об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 01.09.2015 г.


	2.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НИКОЛАЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая/выездная
	20.04.-19.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	
	

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Ромашка" комбинированного вида""
	Плановая/выездная
	08.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	1. Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Детский сад «Ромашка» комбинированного вида»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

2. Структура официального сайта МБДОУ «Детский сад «Ромашка» комбинированного вида» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

        3.         В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от         29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствует отчет о проведении самообследования учреждения»;

        4.         Положение о порядке приема детей в МБДОУ «Детский сад «Ромашка» Ковылкинского муниципального района противоречит приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

        5.      В нарушение  части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012года         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пункт 2 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Детский сад «Ромашка» комбинированного вида» Ковылкинского муниципального района  педагогические работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

         6.      В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 4.1 раздела 4 Положения о Педагогическом совете  учреждения противоречит пункту 6.7.3 раздела 6 устава в части периодичности проведения заседания Педагогического совета учреждения;  

          7.    В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 6.8 раздела 6 Положения о Совете  учреждения противоречит пункту 6.6.5 раздела 6 устава в части периодичности проведения заседания Совета учреждения;   

          8.     В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция на старшего воспитателя учреждения не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

         9.      В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

         10.     В нарушение пункта 14  приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»  отсутствует журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию;

          11.     В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации;

          12.    В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБДОУ «Детский сад «Ромашка»  комбинированного вида Ковылкинского муниципального района  не согласована с учредителем;

           13.   Пункт 3.5 Положения о порядке комплектования, приема и отчисления детей в МБДОУ «Детский сад «Ромашка» комбинированного вида Ковылкинского муниципального района   противоречит пункту 9 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

            14.   Договор между МБДОУ «Детский сад «Ромашка» комбинированного вида Ковылкинского муниципального района  и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует  Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

             15.   В нарушение  статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  отсутствует договор безвозмездного оказания услуг, заключенный между МБДОУ «Детский сад «Ромашка»  комбинированного вида» Ковылкинского муниципального района и ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ»,  по организации оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся.

             16.  В нарушение пункта 6 части 3 статьи 28, пункта 9 статьи 2 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации образовательным учреждением не разработана рабочая программа дополнительного образования: «Лихтибряня»;

             17.   В нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации;

              18.  В нарушение Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в личных делах воспитанников отсутствуют документы, подтверждающие согласие на обработку персональных данных  воспитанников и их родителей (законных представителей).
	По результатам проверки выдано предписание об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 30.07.2015 


	4.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТРАДНЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая/выездная
	02.04.-03.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	1.  Структура образовательной программы начального общего  образования не соответствует  требованиям  раздела 3   Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373.

2. Содержание образовательной программы начального общего  образования не соответствует  требованиям    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373,  а именно:

    -  нарушение п.19.6 в  программе духовно- нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система   воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.

      - в нарушение п. 19.7  в программе  формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни  отсутствуют цель, задачи, направления деятельности и результаты деятельности,   обеспечивающие формирование экологической культуры;

 - в нарушение п.19.10 в плане внеурочной деятельности отсутвуют такие направления деятельности, как спортивные клубы и секции, экскурсии,   соревнования, общественно-полезные практики и др. формы.    

3. В нарушение подпункта 1 части 4 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при реализации основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования в  учреждении используются учебники мордовского языка и литературы,  не входящие в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего образования.

4. Структура официального сайта учреждения не соответствует  требованиям приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 29.05. 2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

    4. Допущены нарушения Порядка заполнения,  учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем  общем образовании, утвержденного  приказом Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года № 115, а именно:

     - п. 5.3 в части выставления итоговых отметок за 9 класс; 

    - п.18 –в книгах  выдачи аттестатов отсутствует подпись классного руководителя, дата  и номер приказа  о выдаче аттестата; записи не заверены печатью учреждения.

5. В нарушение п. 21 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015, отсутствует адаптированная образовательная программа для обучающегося на дому Просвирина Я.Н.

6. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования Российской Федерации от 14 июня 2014 года 2013 года №462 «Об утверждении порядка самообследования образовательной организацией», в отчете о самообследовании отсутствует анализ показателей, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

      7. В нарушение п. 7 ст. 28  Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» качество подготовки обучающихся 4 класса по русскому языку и 9 класса по   алгебре  не соответствует требованиям Федеральных   государственных   образовательных  стандартов (обученность- 33 %).
	По результатам проверки уведомление


	5.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ковылкинская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	08.04.-29.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение п. 21 ч. 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено создание и ведение официального сайта образовательной организации в сети "Интернет".

2. В нарушение части 2 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует факт ознакомления поступающего и (или) его родителей (законных представителей) с уставом,  лицензией на осуществление образовательной деятельности,  образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

3. Отчет о самообследовании общеобразовательного учреждения подготовлен без учета показателей деятельности общеобразовательной организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

4. В нарушение ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" не фиксируется согласие на обработку их персональных данных обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.  

5. В нарушение ст. 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции педагогических работников школы не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования».

6. Трудовые договоры не соответствуют статьям 47, 48, 49 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части установления прав и обязанностей работников образовательной организации. 

7. Положение о порядке приема граждан в МБОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа», пункт 1.1 Положения о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа», обучающимися и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, пункт 1 Положения об очной, заочной и индивидуальных  формах обучения противоречат ч. 4 ст. 10, ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

8. В нарушение ч. 4 ст. 10, ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в договоре о предоставлении основного общего, среднего (полного) общего образования муниципальным общеобразовательным учреждением «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» допускается понятие среднего (полного) общего образования, а также не указаны основные характеристики образования.

9. В нарушение части 4  статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации.

10. В нарушение части 4 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработаны и не приняты  локальные акты, регламентирующие деятельность педагогического совета и управляющего совета.

11. В нарушение пункта 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  отсутствует локальный акт об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях.

12. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

13. В нарушение  ч. 2   ст. 30, ст. 58  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положение о промежуточной аттестации, переводе обучающихся МБОУ «Ковылкинская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» не отражает особенности организации учебного процесса в данном учреждении.

14. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, обеспечивающий функционирование внутренней системы оценки качества образования в образовательном учреждении. 

15. В нарушение ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и ст. 65 ТК Российской Федерации на педагогических работников  отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

16. В нарушение пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не организовано дополнительное профессиональное образование педагогических работников: Вишняковой А.П., Фудиной В.И., Баспаловой Л.И.
	По результатам проверки выдано предписание 
об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 20.08.2015 г.


	6.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "РЫБКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая/выездная
	08.04.-13.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	1.  Наименование учреждения, указанное в свидетельстве о праве оперативного управления на здание школы не соответствует официальному наименованию, приведенному в п 1.2 Устава МБОУ «Рыбкинская средняя общеобразовательная школа».

2.  Отчет о самообследовании общеобразовательного учреждения подготовлен без учета показателей деятельности общеобразовательной организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря                2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

3.  В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогических работников: Мартышкиной Е.П. (физика), Трунькину А.В. (МХК), Савкиной Л.В. (ИЗО), Плаксину Л.М. (технология), Борискину М.М. (музыка), Киселеву Ф.И. (физическая культура), Кривозубовой Г.Н. (воспитатель). 

4.  В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах работников отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

5.  Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

6.  Допущены нарушения приказа Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»:

- п. 5.3 – выставлены отметки по курсу «ОБЖ», на изучение которого отведено менее 64 часов за 2 учебных года (основное общее образование),

- п.18 – в книгах выдачи аттестатов отсутствует дата и номер приказа о выдаче аттестата; записи не заверены печатью учреждения.

7.  Структура образовательной программы начального общего  образования не соответствует требованиям раздела 3 «Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373.  (с изменениями и дополнениями).

8.  В нарушение пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует часть оборудования по физике, необходимая для реализации практической части образовательной программы.

9.  В нарушение подпункта 19.6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»:

- в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.

10.  В нарушение подпункта 19.10 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» план внеурочной деятельности ООП НОО:

- не определяет объём внеурочной деятельности (до 1350 часов за четыре года обучения) с учётом интересов обучающихся и возможностей образовательного учреждения: план внеурочной деятельности разработан не на уровень, а на один учебный год, что не позволяет определить общий объем нагрузки внеурочной деятельности с целью соблюдения преемственности и предупреждения перегрузки;

- содержит однообразные формы организации внеурочной деятельности (кружки и секции): в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, «круглые столы», конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса.
	По результатам проверки выдано уведомление 


	7.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Рыбкинский детский сад"
	Плановая/выездная
	08.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, федеральный государственный контроль качества образования
	1. В соответствии со статьей102 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и пп. «а» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» зарегистрировать право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком МБДОУ «Рыбкинский детский сад».

2. В соответствии со статей 2, 12 Федерального закона от 29.12.2012 г.       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и пп. «г» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» разработать и утвердить образовательную программу МБДОУ «Рыбкинский детский сад».

3. В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 29.12.2012 г.        № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н, «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» и пп. «д» п. 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» обеспечить образовательный процесс МБДОУ «Рыбкинский детский сад» Борискина В.Н. кадрами отвечающими установленным квалификационным требованиям.

4. В соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программу развития МБДОУ «Рыбкинский детский сад» городского округа Саранск согласовать с учредителем.

5. В соответствии пунктом 1 части 3 статьи 28, части 2 статьи 30, части 2  статьи 55  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разработать и утвердить локальный акт, регламентирующий правила внутреннего распорядка обучающихся.

6. В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разработать и утвердить локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.

7. В соответствии с частью 4  статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разработать и утвердить локальный акт о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации.

8. В соответствии с пунктом 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разработать и утвердить локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации.

9. В соответствии с пунктом 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» недопускать впредь нарушеня сроков издания распорядительного акта о зачислении ребенка в МБДОУ «Рыбкинский детский сад».

10. В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»:

-  отсутствует журнал регистрации заявлений родителей (законных представителей) при приеме в первый класс;

- в заявлении о приеме в детский сад родителями (законными представителями) ребенка не указываются следующие сведения: дата и место рождения ребенка, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка, адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей), контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка; 

- примерную форму заявления разместить на информационном стенде и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет;

- обеспечить наличие в личных делах свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

- правила приема привести в соответствие установленным требованиям.

11. В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию» провести самообследование дошкольной образовательной организации.

12. Структуру сайта Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждение «Рыбкинский детский сад» привести в соответствие с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекомуникационной сети интернет и формату предоставления на нем информации».

13. В соответствии с ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личном деле Кимеевой З.Г., Борискина Г.В., Лягина Е.Н. Лягина М.А. Денискина Л.В. Денискин Ю.И. Борискин М.М. обеспечить наличие справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

14. Наименование учреждения указанное в свидетельстве о праве оперативного управления зданием детского сада привести в соответствие с официальным наименованием приведенном в уставе.

15. Договор между учреждением и родителями (законными представителями) воспитанников привести в соответствие с приказом Министерства образования и науки РФ от 13 января 2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования».
	По результатам проверки выдано предписание 
об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 28.08.2015 г. 


	8.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Токмовский детский сад"
	Плановая/ выездная
	08.04.-13.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствует отчет о проведении самообследования учреждения.

2. В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ     «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о внутренней системе оценки качества образования.

3. В нарушение Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки от 29 мая 2014 г. №785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»и формату представления на нем информации» структура официального сайта МБДОУ «Токмовский детский сад» не соответствует требованиям 

4. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.  

5. Договор между МБДОУ «Токмовский детский сад» и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует Федеральному Закону    от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования».

В нарушение пункта 14 Приказа Министерства образования и науки РФ от 8 августа 2014 г. № 293 «Об утверждении Полрядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» после регистрации заявления родителям (законным представителям) детей не выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка о МБДОУ «Токмовский детский сад», перечне представленных документов
	По результатам проверки выдано предписание об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 13.08.2015 г. 


	9.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Троицкий детский сад"
	Плановая/ выездная
	09.04.2015 -16.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	  В нарушение части 10 ст.13 Федерального Закона от 29 декабря 2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в МБДОУ «Троицкий детский сад» отсутствует годовой календарный график;

     2.  В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от   29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года  № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствует отчет о проведении самообследования учреждения»;

     3.    В нарушение статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года   № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личном деле педагогического работника Лизуновой В.В отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

      4.    В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012                   № 273-ФЗ «Об образовании в Российский Федерации» отсутствует локальной акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

       5.   В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российский Федерации» должностная инструкция воспитателя МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

6. Раздел 4 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

           7. Договор между МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района  и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует  Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

           8.    В нарушение пункта 2.5 раздела 2 устава в МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района не осуществляется работа консультативного пункта в помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;

           9.     В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 3.8 раздела 3 Положения об Общем собрании  трудового коллектива Учреждения противоречит пункту 5.5.3 раздела 5 устава в части периодичности проведения заседаний  Общего собрания;  

           10.   В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.6 раздела 5 Положения о Родительском комитете учреждения противоречит пункту 5.8.4 раздела 5 устава в части периодичности проведения заседаний  Родительского комитета  учреждения;  

            11.  В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.          № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3.11 Коллективного договора, пункта 2.8 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

            12.  Структура официального сайта МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

             13.   В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует программа развития МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района;

            14.   В нарушение части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 2.1 раздела 2 

Договора между МБДОУ «Троицкий детский сад» Ковылкинского муниципального района и родителями (законными представителями) ребенка указано, что родители обязуются соблюдать устав МБДОУ;

           15.    Положение о правилах приема детей в МБДОУ «Троицкий детский сад»  Ковылкинского муниципального района противоречит приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования».
	По результатам проверки выдано предписание
об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 15.06.2015 г. 


	10.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития ребенка-детский сад "Росинка»
	Плановая/ выездная
	09.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:

1.   В нарушение  статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ               «Об образовании в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 10.07.2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МБДОУ «Центр развития  ребенка - детский сад «Росинка» Ковылкинского муниципального района размещена не вся предусмотренная законодательством  информация;

        2. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от                 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 года № 1324                «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствуют показатели деятельности дошкольной образовательной организации подлежащей самообследованию»;

        3. В нарушение  части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012года         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пункта 2.1.11 Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Росинка» Ковылкинского муниципального района  работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

          4.    В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 6.1 раздела 6 Положения о Совете  учреждения противоречит пункту 6.5.5 раздела 6 устава в части периодичности проведения заседания Совета учреждения;   

          5.     В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции педагогических работников учреждения не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

         6.      В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

7.    В нарушение пункта 14  приказа Министерства образования и науки      РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»  отсутствует журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию;

          8.   В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации;

          9.   В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Росинка»  Ковылкинского муниципального района  не согласована с учредителем;

           10.   Договор между МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад «Росинка» Ковылкинского муниципального района  и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует  Федеральному  Закону от 29 декабря 2012                           № 273-ФЗ      «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора  об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

             11.  В нарушение  статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012г.                  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  отсутствует договор безвозмездного оказания услуг, заключенный между МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Росинка» Ковылкинского муниципального района и ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ», по организации оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся;

             12.  В нарушение части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 2.2.1 раздела 2.2 Договора между МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Росинка»  родителями (законными представителями) ребенка указано, что родители обязуются соблюдать устав МБДОУ.


	По результатам проверки выдано предписание  об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 30.06.2015 г. 


	11.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Примокшанская средняя общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	08.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования,
	1. Структура образовательной программы начального общего образования не соответствует требованиям раздела 3 Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373.

2. Содержание образовательной программы начального общего образования не соответствует требованиям    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373,  а именно:

- в нарушение п.19.6 в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания; 

  - в нарушение п. 19.7  в программе  формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни  отсутствуют цель, задачи, направления деятельности и результаты деятельности  обеспечивающие формирование экологической культуры;

 - программа коррекционной работы не содержит перечень, содержание и план реализации индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей детей с ОВЗ, а также механизм взаимодействия в разработке и реализации коррекционных мероприятий, учителей, ПМПК, медицинских работников;

- отсутствует раздел «Система условий реализации  основной образовательной программы начального общего образования».

3. В нарушение п. 19.10 Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373,  в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, олимпиады, конкурсы, соревнования, общественно-полезные практики. 

4.   В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования Российской Федерации от 14 июня 2014 года 2013 года №462 «Об утверждении порядка самообследования образовательной организацией», в отчете о самообследовании отсутствует анализ показателей, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

5. Допущены нарушения пункта  5.3 Порядка заполнения,  учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем  общем образовании, утвержденного  приказом Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года №115, а именно:

-  с нарушением действующего порядка выставлены итоговые отметки выпускникам 11 класса в 2014 году: Гуськовой И. (по предмету «Информатика»), Ратьеву В. ( по предметам «Русский язык» и «Физика»), Чапаевой О. ( по предмету ( «История»);

    -– в аттестаты об основном общем образовании не выставлены отметки   по предметам учебного плана, изучение которых завершилось до 9 класса (Музыка, ИЗО);

-выставлены отметки по курсу «История и культура Мордовского края» на изучение которого отведено менее 64 часов за 2 учебных года.

6.  В нарушение п. 21 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015, отсутствует адаптированная образовательная программа для обучающейся с ограниченными возможностями здоровья Минеевой М. (2 класс). 

7.   Локальный акт «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ «Примокшанская средняя общеобразовательная школа содержит нормы, противоречащие  части 2 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года      № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и п. 20 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015.
	По результатам проверки выдано  уведомление. 


	12.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Волгапинская основная общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	09.04.2015 –
13.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования,
	Наименование учреждения, указанное в свидетельстве о праве оперативного управления на здание школы не соответствует официальному наименованию, приведенному в п 1.2 Устава МБОУ «Волгапинская основная общеобразовательная школа».

2.  Отчет о самообследовании общеобразовательного учреждения подготовлен без учета показателей деятельности общеобразовательной организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря                2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

3.  В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогических работников: Сурдина М.Б., Мотякова Н.В., Собайкина И.В., Горькиной М.В. 

4.  В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах работников отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

5.  Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

6.  Допущены нарушения приказа Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»:

- п. 5.3 – выставлены отметки по курсу «ИКМК», на изучение которого отведено менее 64 часов за 2 учебных года (основное общее образование),

- п.18 – в книгах выдачи аттестатов отсутствует дата и номер приказа о выдаче аттестата; отсутствуют подписи руководителя учреждения и классного руководителя, записи не заверены печатью учреждения.

7.  В нарушение пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует часть оборудования по физике, химии, биологии необходимая для реализации практической части образовательной программы.

8. Структура рабочих программ отдельных учебных курсов и дисциплин (мокшанский язык, мордовская литература) не соответствует требованиям п. 19.5 раздела 3 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и п. 18.2.2 раздела 3 приказа Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования».

9.  В нарушение подпункта 19.6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»:

- в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.

10.  В нарушение подпункта 19.10 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» план внеурочной деятельности ООП НОО:

- не определяет объём внеурочной деятельности (до 1350 часов за четыре года обучения) с учётом интересов обучающихся и возможностей образовательного учреждения: план внеурочной деятельности разработан не на уровень, а на один учебный год, что не позволяет определить общий объем нагрузки внеурочной деятельности с целью соблюдения преемственности и предупреждения перегрузки;

- содержит однообразные формы организации внеурочной деятельности (кружки и секции): в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, «круглые столы», конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса.
	По результатам проверки выдано уведомление


	13.
	БЮДЖЕТНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АКСЕЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая/ выездная
	09.04.2015 –

14.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования,
	11. Структура официального сайта учреждения не соответствует  требованиям приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки   от 29.05. 2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

2. Структура  и содержание образовательной программы начального общего  образования не соответствует  требованиям    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373,  а именно:

  - в нарушение п. 16 отсутствует раздел «Система условий реализации основной образовательной программы в соответствии с требованиями стандарта»;

  - в нарушение п.19.6 в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания; 

- в нарушение п. 19.7  в программе  формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни  отсутствуют цель, задачи, направления деятельности и результаты деятельности,  обеспечивающие формирование экологической культуры; 

 - в нарушение п. 19.8 программа коррекционной работы не содержит перечень, содержание и план реализации индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей детей с ОВЗ, а также механизм взаимодействия в разработке и реализации коррекционных мероприятий, учителей, ПМПК, медицинских работников;

3.  В нарушение п.19.10   Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373,   в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, олимпиады, конкурсы, соревнования, общественно-полезные практики.

4.   В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования Российской Федерации от 14 июня 2014 года 2013 года №462 «Об утверждении порядка самообследования образовательной организацией», в отчете о самообследовании отсутствует анализ показателей, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».

5. Допущены нарушения Порядка заполнения,  учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем  общем образовании, утвержденного  приказом Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года №115, а именно:

    - 5.3 – в аттестаты об основном общем образовании не выставлены отметки  инвариантной части учебного плана (ОБЖ,  Технология);

- в аттестаты об основном общем и среднем общем образовании выставлены отметки курсу «История и культура Мордовского края», «Экономика», «Право» на изучение которых отведено менее 64 часов за 2 учебных года; 

    - п.18 –в книгах  выдачи аттестатов отсутствует подпись классного руководителя,  дата  и номер приказа  о выдаче аттестата;

- с нарушением порядка выставлены  итоговые отметки выпускникам 11 класса 2014 года: Глазунову А. по истории, биологии, химии; Саганову М. по физике, химии.

6. В нарушении  пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия и не организовано дополнительное профессиональное образование педагогических работников: Игошевой Л.Д. (по предмету «Обществознание», Самсонкиной В.А. (по предмету «География»), Гришановой Т.П.

7. Положение о системе оценок, формах, порядке,  периодичности промежуточной  и итоговой аттестации обучающихся БМОУ «Аксельская средняя общеобразовательная школа противоречит  части 8 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и п. 20 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015.

8.  В нарушение ст. 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года        № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регламентирующий порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся.

9. В нарушение Приказа Министерства образования Республики Мордовия от 08.08. 2014г.  №724 «Об утверждении регионального базисного учебного плана»  не реализуется региональный компонент – курс «Мордовский язык».
	По результатам проверки выдано уведомлеи


	14.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Кочелаевская средняя общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	09.04.2015-
13.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования,
	1.  Структура  и содержание образовательной программы начального общего  образования не соответствует  требованиям    Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373,  а именно:

  - в нарушение п. 16 отсутствует раздел: «Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования»; раздел «Система условий реализации основной образовательной программы в соответствии с требованиями стандарта» не содержит описания финансовых, материально- технических условий, а также учебно-методического и информационного обеспечения;

  - в нарушение п.19.6 в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания; 

- в нарушение п. 19.7  в программе  формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни  отсутствуют цель, задачи, направления деятельности и результаты деятельности,  обеспечивающие формирование экологической культуры; 

 - в нарушение п. 19.8 программа коррекционной работы не содержит перечень, содержание и план реализации индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей детей с ОВЗ, а также механизм взаимодействия в разработке и реализации коррекционных мероприятий, учителей, ПМПК, медицинских работников;

 - в нарушение п.19.10 в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, олимпиады, конкурсы, соревнования, общественно-полезные практики; направления внеурочной деятельности не соответствуют требованиям ФГОС.

2.   В нарушение  части 5 статьи 5, п. 1 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015 индивидуальный учебный план обучающейся на дому Филькиной Е. (7кл.) составлен с  нарушением приказа Министерства образования Республики Мордовия  и Министерства здравоохранения Республики Мордовия   от 15.08.2014г. №742/1192, в части распределения часовой нагрузки и перечня изучаемых предметов.

3. В нарушение п. 2.7 «Положения об индивидуальном обучении на дому  в МБОУ «Кочелаевская СОШ» данные об успеваемости обучающейся на дому Филькиной Е. не заносятся в классный журнал 7 класса.

4. В нарушение части 10 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   Указа Главы Республики Мордовия от 31 марта 2014г. №82-УГ выпускницы 2014 г. Дербенева А. и Дербенева Е. награждены серебряными медалями «За особые успехи в обучении», в то время как, в соответствии с действующим законодательством   имели право на получение золотых медалей.

5. В нарушении  пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия и не организовано дополнительное профессиональное образование педагогического работника Трушкиной В.П. по предмету «Изобразительное искусство».    

6. В нарушение части 20 статьи 34, части 1 статьи 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  обучающиеся 5-9 классов не обеспечены учебниками «Музыка», «Изобразительное искусство»,  «Физическая культура», «Технология»,  необходимыми для освоения  обязательной части учебного плана. 

7. Допущены нарушения Порядка заполнения,  учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем  общем образовании, утвержденного  приказом Министерства образования Российской Федерации от 14 февраля 2014 года №115, а именно:

    - 5.3 – в аттестаты о среднем общем образовании выставлены отметки по предметам на изучение которых отведено менее 64 часов за 2 учебных года   («Экономика», «Право»);

  - п.18 –в книгах  выдачи аттестатов отсутствует подпись классного руководителя,  дата  и номер приказа  о выдаче аттестата.

8.  п. 4.6 Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ «Кочелаевская средняя общеобразовательная школа» противоречит  части 8 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и п. 20 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015.

9.  В нарушение п. 5.7.3. Устава Положение о педагогическом совете учреждения не   содержит полномочия по допуску к государственной итоговой аттестации,  принятия решения о выдаче аттестатов,  о награждении медалью « За особые успехи в обучении», по переводу обучающхся. .


	По результатам проверки выдано уведомление

	15.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Морд.Коломасовская средняя общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	13.04.2015 
	федеральный государственный контроль качества образования,
	      1. Структура и информация официального сайта учреждения не соответствуют приказу  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 29.05. 2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».  

2. В нарушение пункта 10 части 3 статьи 28, части 1 ст.58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не проводится текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация Овчинниковой А.В., ученицы 4 класса.

3. В нарушение Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373, в соответствии с утвержденным планом внеурочной деятельности во 2-3 классах реализуются не все направления  (в плане утверждены только 2 часа). 

4. В нарушение ч.1 ст.18, ст.28, части 1  ст.34, ст.35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствуют учебники по технологии (1,4, 5-11 классы), музыке (5-7 классы ),  ИЗО (5-7 классы) , Искусство (8-9 классы), физической культуре (5-11 классы). 

5. В нарушение ст.34, ст.35, ст.79  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не в полном объеме созданы условия для обучения Овчинниковой  А.В., ученицы 4 класса,  по адаптированной образовательной программе (не обеспечена соответствующими учебниками). 

6. В нарушение п . 2  ч.3 ст.28  Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,    в учреждении недостаточное количество оборудования для реализации программ по физике и биологии.
   7. В нарушение пункта 10 части 3 статьи 28, части 1 статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» порядок прохождения    промежуточной аттестации в учреждении не соответствует порядку о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в образовательной организации, утвержденного приказом МБОУ «Морд.Коломасовская СОШ» от 10 февраля 2014 г. № 5.
8. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогическим  работникам: Илькаевой П.В., Рассадину С.В., Илькаеву В.В., Чекашкину Н.Е.


	По результатам проверки выдано уведомление

	16.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	13.04.2015 – 
16.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования,
	1. В нарушение Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373, в соответствии с утвержденным планом внеурочной деятельности в 1-4 классах реализуются не все направления  (в плане утверждены только 3 часа). 

2. В нарушение ч.1 ст.18, ст.28, части 1  ст.34, ст.35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении:

 отсутствуют учебники по предметам «Физическая культура» (1-4, 5-11 классы), «Технология» (1-2, 4 классы); «Технология» (5-8 классы), «Музыка» (5-7 классы); «ИЗО» (5-7 классы);

недостаточное количество учебников по предметам «ОБЖ» (8, 11  классы); «Искусство» (9 класс).

3. В нарушение п.10 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. №  1015, рабочие программы и используемый учебник по предмету «Алгебра  и начала  математического анализа 10-11 кл.» автор А.Г.Мордкович (базовый уровень)  не соответствуют  профильному уровню, утвержденному в  учебном  плане учреждения на 2014-2015 уч.год  (приказ по учреждению от 01.09.2014 г. № 42/10).

4. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогическим  работникам: Борискиной Т.В. (математика), Мурашкину С.П. (химия и биология).

        5. В нарушение пункта 13 части 3, части 7  статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о внутренней системе оценки качества образования в образовательной организации..
	По результатам проверки выдано 

уведомление

	17.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВО-МАМАНГИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая/выездная
	13.04.2015 – 
27.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования,
	1. В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогических работников: Байкова Н.П., Пиксайкиной Т.Ф., Лычковой Р.В., Кидямкиной Н.К. 

2.  В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личном деле               Кидямкиной Н.К. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданной в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

3.  Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

4.  Допущены нарушения приказа Министерства образования Российской Федерации от                    14 февраля 2014 года № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»:

- п.18 – в книгах выдачи аттестатов отсутствует дата и номер приказа о выдаче аттестата; отсутствуют подписи руководителя учреждения и классного руководителя, записи не заверены печатью учреждения.

5.  В нарушение пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует часть оборудования по химии необходимая для реализации практической части образовательной программы.

6.  В нарушение п. 21 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015, отсутствует адаптированная образовательная программа для обучающегося с ограниченными возможностями здоровья Сайкина С.С. (4 класс).

7.  В нарушение п. 6 части 3 ст.28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» структура образовательной программы начального общего образования не соответствует требованиям раздела 3 приказа Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».

8.  В нарушение подпункта 19.6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»:

- в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.

- программа коррекционной работы не содержит перечень, содержание и план реализации индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей детей с ОВЗ, а также механизм взаимодействия в разработке и реализации коррекционных мероприятий, учителей, ПМПК, медицинских работников.

9.  В нарушение подпункта 19.10 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» план внеурочной деятельности ООП НОО:

- не определяет объём внеурочной деятельности (до 1350 часов за четыре года обучения) с учётом интересов обучающихся и возможностей образовательного учреждения: план внеурочной деятельности разработан не на уровень, а на один учебный год, что не позволяет определить общий объем нагрузки внеурочной деятельности с целью соблюдения преемственности и предупреждения перегрузки;

- содержит однообразные формы организации внеурочной деятельности (кружки и секции): в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, «круглые столы», конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса.
	По результатам проверки выдано уведомление


6. В нарушение ч. 3 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Положения о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений приказом директора не сформирован состав комиссии.

	7. В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБОУ  «Польцовская средняя общеобразовательная школа» не согласована с учредителем.

8. Пункт 2.3, Правил внутреннего трудового распорядка не соответствует статье 65 ТК РФ в части определения перечня документов необходимых для заключения трудового договора.

9. Пункты 2.6, 2.7, Правил внутреннего трудового распорядка не соответствуют стятьям 331 и 351.1 ТК РФ в части установления ограничений  для занятия педагогической деятельностью и на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних.

10. Правила приема МБОУ  «Польцовская средняя общеобразовательная школа» не соответствуют приказу Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 г. № 32

«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» части определения сроков начала (окончания) подачи документов и определения перечня документов необходимых для зачисления.

11. Структура сайта МБОУ  «Польцовская средняя общеобразовательная школа» не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г.     № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекомуникационной сети интернет и формату предоставления на нем информации».
	По результатам проверки выдано предписание об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 28.08.2015


	19.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИЗОСИМОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая/ выездная
	14.04.2015 – 
17.04.2015
	федеральный государственный контроль качества образования
	1.  Наименование учреждения, указанное в свидетельстве о праве оперативного управления на здание школы не соответствует официальному наименованию, приведенному в п 1.2 Устава МБОУ «Изосимовская основная общеобразовательная школа».

2. В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования педагогических работников: Пиксиной О.Н., Бураевой Л.В., 

3.  В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и ст. 65, ст. 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах работников Ерофеевой Т.И., Власкиной Г.Н. отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

4.  Структура официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" а также формат предоставления на нем обязательной к размещению информации об образовательной организации не соответствуют требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

5. В нарушение п. 21 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015, отсутствует адаптированная образовательная программа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья Пятаевой С.Н, Пятаева В.Н. (5 класс).

6.  В нарушение подпункта 19.6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»:

- в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания;

- программа коррекционной работы не содержит перечень, содержание и план реализации индивидуально ориентированных коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение особых образовательных потребностей детей с ОВЗ, а также механизм взаимодействия в разработке и реализации коррекционных мероприятий, учителей, ПМПК, медицинских работников.

7.  В нарушение подпункта 19.10 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» план внеурочной деятельности ООП НОО:

- не определяет объём внеурочной деятельности (до 1350 часов за четыре года обучения) с учётом интересов обучающихся и возможностей образовательного учреждения: план внеурочной деятельности разработан не на уровень, а на один учебный год, что не позволяет определить общий объем нагрузки внеурочной деятельности с целью соблюдения преемственности и предупреждения перегрузки;

- содержит однообразные формы организации внеурочной деятельности (кружки и секции): в плане внеурочной деятельности не находят отражение следующие формы: экскурсии, «круглые столы», конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса.
	По результатам проверки выдано уведомление. 

	20.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение "Казенно-Майданская начальная общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	13.04.2015 – 16.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	  В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от   29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года  № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствует отчет о проведении самообследования учреждения»;

     2.    В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российский Федерации» должностная инструкция воспитателя МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

       3.  Раздел 4 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

       4. Договор между МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района  и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

        5.  В нарушение пункта 2.5 раздела 2 устава в МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района не осуществляется работа консультативного пункта в помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;

         6.   В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.7. раздела 5 

Положения о Педагогическом совете учреждения противоречит пункту 5.7.3 раздела 5 устава в части периодичности проведения заседаний  Положения о Педагогическом совете учреждения;  

          7.  В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.2.2 Коллективного договора, пункта 4.20 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

            8.  Структура официального сайта МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

            9.  В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует программа развития МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района;

           10.   В нарушение части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 2.1 раздела 2 Договора между МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района и родителями (законными представителями) ребенка указано, что родители обязуются соблюдать устав МБДОУ;

           11.   Положение о правилах приема детей в МБДОУ «Шингаринский детский сад»  Ковылкинского муниципального района противоречит приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

           12.  В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий);

           13.   В нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации;

           14.   В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района  отсутствует журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию.
	По результатам проверки выдано предписание об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 25.08.2015

	21.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШИНГАРИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД"
	Плановая/ выездная
	13.04.2015 – 17.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от   29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года  № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отсутствует отчет о проведении самообследования учреждения»;

     2.    В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российский Федерации» должностная инструкция воспитателя МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

       3.  Раздел 4 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

       4. Договор между МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района  и родителями (законными представителями) ребенка не соответствует Федеральному  Закону от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и приказу Министерства образования и науки РФ от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

        5.  В нарушение пункта 2.5 раздела 2 устава в МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района не осуществляется работа консультативного пункта в помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;

         6.   В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.7. раздела 5 

Положения о Педагогическом совете учреждения противоречит пункту 5.7.3 раздела 5 устава в части периодичности проведения заседаний  Положения о Педагогическом совете учреждения;  

          7.  В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.2.2 Коллективного договора, пункта 4.20 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

            8.  Структура официального сайта МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района не соответствует приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации; 

            9.  В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует программа развития МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района;

           10.   В нарушение части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 2.1 раздела 2 Договора между МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района и родителями (законными представителями) ребенка указано, что родители обязуются соблюдать устав МБДОУ;

           11.   Положение о правилах приема детей в МБДОУ «Шингаринский детский сад»  Ковылкинского муниципального района противоречит приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

           12.  В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий);

           13.   В нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации;

           14.   В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МБДОУ «Шингаринский детский сад» Ковылкинского муниципального района  отсутствует журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию.
	По результатам проверки выдано предписание со сроком исполнения до 01.06.2015

	22.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Дом детского творчества"
	Плановая/ выездная
	14.04.2015 14.05.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены 
	 

	24.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детско-юношеская спортивная школа" Ковылкинского муниципального района
	Плановая/ выездная
	14.04.2015 – 13.04.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	1. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам.  

2. В нарушение статьи 28, Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт об организации питания обучающихся. 

3. В нарушение пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено право педагогических работников Терешкина В.Е., Жалнова И.А., Чернавина А.А., Николаева, А.В., Жарковой О.А., Горбунова М.М..

4. Пункт 3.21 Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» Ковылкинского муниципального района,  противоречит пункту 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части определения сроков прохождения курсов повышения квалификации педагогических работников..
	По результатам проверки выдано предписание об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 31.10.2015

	25.


	Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования "Автошкола "Драйв"
	Плановая/ выездная
	16.04.2015 – 

06.05.2015
	федеральный государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1) В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспеченно функционирования внутренней системы оценки качества образования.

2) В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации отсутствуют правила внутреннего распорядка обучающихся;

3) В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

4) В нарушение статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в личных делах обучающихся отсутствуют документы, подтверждающие согласие на обработку персональных данных обучающихся.

5) В нарушение части 2 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует факт ознакомления обучающихся с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

6) В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный  акт регламентирующий порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися;
7) В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 65 ТК Российской Федерации в личных делах руководителя и педагогических работников отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
8) В нарушение части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» на официальном сайте Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Автошкола «Драйв» размещена не вся предусмотренная законодательством информация.
9) Структура сайта Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Автошкола «Драйв» не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекомуникационной сети интернет и формату предоставления на нем информации».
10) Положение о применении поощрений и наложению взысканий не соответствует приказу Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».
11) В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией»:
- самообследование в образовательной организации проведено без учета утвержденных показателей;
- отчет о результатах самообследования не размещен на официальном сайте.
12) В нарушение ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 65 ТК Российской Федерации в личных делах руководителя и педагогических работников отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

13) Договоры на обучение по программам подготовки водителей транспортных средств содержит не полный перечень сведений указанный в пункте постановления Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
14) Должностные инструкции работников образовательной организации не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»

	По результатам проверки выдано предписание 
об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 14.09.2015 г.


	26
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ст.-Дракинская средняя общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	14.04.2015 – 16.04.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий,
	1.  В нарушении  подпункта 1 части 4 статьи 18 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при реализации основных образовательных программ начального общего и основного общего образования используются учебники, не входящие в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего образования в МБОУ «Ст. Дракинская средняя  общеобразовательная школа» Ковылкинского муниципального района  используются учебники не входящие в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ  начального общего, основного общего образования:

 1 класс

Мокшень букварь /  М.К.Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,  2011   

Морафтома и сермадома/  М.К.Вишнякова,   Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,   2010      

2 класс

Родной вал/ М.Г.Имярекова,  Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,  2012 

Мокшень кяль/  А.И.Исайкина, Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,  2012 

3 класс

Родной вал/   А.М.Келина,   Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,     2006 

Мокшень кяль/  Н.А.Баранова,   Вишнякова-  Саранск: Мордовское книжное издательство,  2006.

4 класс

Родной вал/   Н.А.Баранова,     Вишнякова-  Саранск: Мордовское книжное издательство, 2008 

Мокшень кяль/   О.Е.Поляков   Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,         2005 

5 класс

Родная литература/   Е.И.Азыркина,    Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство, 2014

Мокшень кяль/   В.М.Имяреков,   Вишнякова - Саранск: Мордовское книжное издательство,    2005 

6 класс

Родная литература/    Е.И.Азыркина- Саранск:    Мордовское книжное издательство,  2005 

Мокшень кяль/    Т.И.Ломакина  -  Саранск:  Мордовское книжное издательство,     2004 

7 класс

Родная литература/  Е.И.Азыркина -  Саранск:  Мордовское книжное издательство,   2007 

Мокшень кяль/   М.А.Келин  -   Саранск:  Мордовское книжное издательство,    2004 г.

8 класс

Родная литература/  Е.И.Азыркина  Саранск: - Мордовское книжное издательство, 2008 

Мокшень кяль/   Н.С.Алямкин  - Саранск: Мордовское книжное издательство,   2006 

9 класс

Родная литература/    Е.И.Азыркина - Саранск:  Мордовское книжное издательство,  2008 

Мокшень кяль/     О.Е.Поляков -   Саранск:   Мордовское книжное издательство,    2008 

10 класс

 Родная литература/   Т.И.Кубанцев  - Саранск:   Мордовское книжное издательство, 2002 

Мокшень кяль /   М.А.Келин-    Саранск:    Мордовское книжное издательство,  2007 

11 класс

Родная литература/   Т.И.Кубанцев -   Саранск:    Мордовское книжное издательство,  2002 

Мокшень кяль/    М.А.Келин -    Саранск: Мордовское книжное издательство,  2007 

2. В нарушение части 1 статьи 18, пункта 2 части 3 статьи 28, пункта 20 части 1 статьи 34, статьи 35 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательный процесс не в полном объеме обеспечен учебниками по предметам: Искусство 5-6 класс, Физическая культура 5-11 класс.

3. В нарушение части 4 статьи 34  Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «О летней трудовой практике обучающихся» и «Об организации дежурства в школе» МБОУ «Ст. Дракинская средняя общеобразовательная школа» в положениях отсутствует норма о запрете привлечения обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному образовательной программой.

4. В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБОУ  «Ст. Дракинская средняя общеобразовательная школа» не согласована с учредителем.

5. Наименование учреждения указанное в свидетельстве на право оперативного управления зданием школы не соответствует официальному наименованию приведенному в уставе.

6. Пункты 2.6, 2.7, Правил внутреннего трудового распорядка не соответствуют статьям 331 и 351.1 ТК РФ в части установления ограничений  для занятия педагогической деятельностью и на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних.

7. Структура сайта МБОУ  «Ст. Дракинская средняя общеобразовательная школа» не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г.    № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекомуникационной сети интернет и формату предоставления на нем информации».

8. В нарушение пункта 1 части 3 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) Учреждением не предоставлено родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся право выбора учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого образовательной организацией.

9. Пункты 2.8, 2.9 Положения о порядке приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся, отчисления по инициативе МБОУ «Ст. Дракинская СОШ» не соответствует части 8, 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части установления оснований для перевода обучающихся.
	По результатам проверки выдано предписание об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 17.08.2015 


	27
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Морд.Шадымская начальная общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	21.04.2015 – 06.05.2015
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.

	

	28
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Самаевская средняя общеобразовательная школа"
	Плановая/ выездная
	05.03.2015 – 
02.04.2015 
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены
	

	29
	МБУ ДОД "Инсарский районный дом детского творчества"
	Внеплановая/ документарная
	06.04.2015 – 14.04.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	30
	местного отделения Общероссийской общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России" 

городского округа Саранск Республики Мордовия
	Внеплановая/ документарная 
	10.04.2015 – 27.04.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	31


	Муниципальное общеобразовательное учреждение  «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №44»   городского округа Саранск
	Внеплановая/ документарная
	22.04.2015-24.04.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	32
	МОУ "Средняя общеобразоватиельная школа № 35" г.о.Саранск
	Внеплановая/ документарная
	05.03.2015-11.03.2015
	рассмотрение обращения
 граждан
	Нарушения не выявлены
	

	33
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов №24"
	Внеплановая/ документарная
	23.04.2015 – 06.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	34
	МОУ "Лицей №31"
	Внеплановая/ документарная
	23.04.2015 – 06.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	35
	МБОУ "Новлейская НОШ" Инсарского муницмпального района
	Внеплановая/ документарная
	07.04.2015-28.04.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	36
	МБОУ «Нароватовская НОШ» Теньгушевского района
	Внеплановая/ документарная
	31.03.2015- 27.03.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	37
	муниципального общеобразовательного

учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 33" 

г.о. Саранск    
	Внеплановая/ документарная
	27.04.2015-05.05.2015
	  контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	38
	МБОУ ДОД "Детская школа искусств № 3"
	Внеплановая/ документарная
	23.04.2015-05.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	39
	МОУ "Лицей № 43" г.о.Саранск
	Внеплановая/ документарная
	29.04.2015-15.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	40
	МОУ "Учхозская средняя общеобразовательная школа" Краснослободского муниципального района
	Внеплановая/ выездная
	29.04.2015-20.05.2015
	рассмотрение обращения граждан
	1. В нарушение ч.1 ст.46  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» преподавание иностранного языка во 2-4 классах в 2014-2015 уч.году осуществляет  Пчельникова М.И., не имеющая соответствующей квалификации.

2. В нарушение п.15 ч.3 ст.28, ст.40 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в апреле и мае 2015 года предрейсовый технический осмотр транспортного средства, осуществляющего перевозки обучающихся, осуществляет Кожухин А.Н., действие свидетельства которого истекло 31 марта 2015 года.

3. Информация в подразделах «Образование», «Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса», «Финансово-хозяйственная деятельность» на  официальном сайте образовательной организации не соответствует  п. 3.4, п.3.7, п.3.10 приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки                    от 29.05. 2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».
	По результатам проверки выдано предписание 

об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения до 01.09.2015 г.



	41
	МБОУ "Булгаковская СОШ" Кочкуровского муниципального района
	Внеплановая/ документарная
	03.04.2015-30.04.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	42
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей №1" р.п. Чамзинка
	Внеплановая/ документарная
	20.04.2015-05.04.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	43
	МБОУ Сиалеевско-Пятинская средняя общеобразовательная школа Инсарского мунииципального              района
	Внеплановая/ документарная
	17.04.2015-19.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	44
	МБОУ «Русско-Паёвская средняя общеобразовательная школа»  Инсарского  муниципального района
	Внеплановая/ документарная
	17.04.2015-09.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	45
	МБОУ ДОД "Приреченская детская школа искусств" Рузаевского муниципального района
	Внеплановая/ документарная
	21.04.2015-08.05.2015
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	


